rio pene dānatorū dupl̄citer p̄t̄ intel-
ligi: aut quantū ad ratiōnē et īnfl̄-
ctiōnē pene: et sic absq; dubio ē ibi mi-
tigatio: q̄ dina susticia nō totū erigie
p̄ eo q̄ ei⁹ pietate itruentēte aliquā
partē pene īnfl̄gende remittit. Alio-
mō p̄t̄est intelligi mitigatio post pe-
ne ratiōnē et īnfl̄ctiōnē: et hoc mō
nulla cadit mitigatio a diuina m̄ia: q̄
ertunc claudit eis viscera pietat̄. Et
si delectatio fuerit momētanca: q̄ tñ
offendit ea bonū īnfl̄ctū meret pe-
nā eternā. vñ cōtingit cōparare dele-
ctationes in pctō ad penā s̄m dupl̄cē
cōparatiōnē: aut s̄m īntentiōnē hui⁹
in gr̄e pene et illi⁹ in gr̄e delectatiōis:
et sic multo maior est pena q̄ delecta-
tio. nec est ibi p̄portio: s; excessus. Est
iterū cōpare hoc ad illud s̄m rōnē me-
riti vel demeriti: et sic dico q̄ meritū
delectatiōis īordinatē excedit penā:
q̄ dign⁹ esset āpl̄⁹ puniri s̄mialiter. q̄
in punitiōe p̄portionalitaz: q̄ magne
culpe magna īnfl̄git pena non p̄por-
tio: q̄ q̄tū ad īntētiōes et duratiōes pe-
na excedit culpā: s; q̄tū ad meritū cul-
pa penā. Hec ille. Q̄ q̄ntū dānat⁹ sibi
irascet q̄ ex suo defectu quē potuisset
tollere si voluisset cū gr̄a dei dānū tā-
tuz in currite vt sit p̄inat⁹ gl̄ia et̄na: et
tānā penā vt fit adept⁹ dolorē et̄nā?
S; est ne aliq̄ mitigatio pene nūc in
dānat̄. p̄t̄ suffragia eccl̄ie? Dicit Bo-
naue. ista q̄stione eiusdē d̄l. q̄ est op̄-
n̄o cōsor et p̄sor: q̄ suffragia dānatis
nō p̄sunt: nec eccl̄ia īntēdit orare pro
eis. Un̄ Aug. de cura p̄ mortuis agen-
da dicit q̄ eccl̄ie suffragia p̄ valde bo-
nis sunt gr̄arū actōes: p̄ valde malis
sunt q̄lescūq; viuorū solatiōes. q̄ nō
p̄sunt valde malis. s; valde mali sunt
q̄ sunt in inferno. Itē auctas dicit q̄
in inferno nulla est redēptio. et eccl̄ia

Tertia pena spūalis

Alud cātat. Ratione etiā videt: q; dā
nati nō sunt ex charitate diligēdi. qd
ptz: q; non sunt ordinati ad vitā: q; cū
charitas faciat suffragiū acceptabile
nullū suffragiū p eis factū deo est ac
ceptū: q; nec dz p eis fieri. Itē suffra
gia facta p deatis q; sunt in termino
nō augēt gloriā: q; cū dānati similiter
sunt in termino nō minuūt eis penas.

Itē nō minuūt de culpa nec de pena:
q; tante culpe debet tanta pena. sed
dānatorū culpa non pōt minui: q; rē.

Manebit igit dānatus in suo furore
sive ira et alijs penis sine diminutiōe.

Tertia irascens demonib; q; eos tēp
tauerūt: et in mult; pctis cadere fece
rūt: ita q; erit eis marim; dolo: illos

videre: sicut multa pena ē irato vide
re inimicū suū: et maxime q; eū maria

bena pdere parasset. Sed hīc mul
ti q̄ruūt: an de; debuerit facere boies

expugnabilē sicut q̄rēt bona. dis. rxiij.
et. ij. q. i. vbi dicit q; ad excusandū de

uotionē in mente fidelū: et cōpescen
dā rabiē in ore blasphemantiū: et deū

in suis opib; inculpandū quadruplet
posset assignari ratio quare deus ta

lē fecit boiem vt possit ab aduersario
expugnari. Prima est manifestatio di

uine potentie. Voluit em̄ deus osten
dere homini q; sicut sine eo factus nō

fuerat: ita nec sine ipso p̄sistere nō po
terat. Ut igit bō nosset q; diuinū pos

se nō solūmodo est ois potentie crea
tū: sed etiā ois potētie p̄seruatū: et

q; ipm solū est qd nō pōt deficere:
nec expugnari: iō placuit sibi creatu

rā rationalē facere vertibile et expu
gnabile: nec ipsam p̄firmare quousq;

expimēto disceret q; ipse sol; est in q
nō cadit nō posse. Secda est manifestatio

dine sapie. Dator: is em̄ sapie ois
fiuū est scire ordiare bona cū malis: et

elicere ex malis bona q; ordiare solū
bona cū bonis: et iō cū nō decedere

deū mala facere debuit talē facē crea
turā q; posset i opando deficere et ma

lū cōmittē: vt de; mala illa ordinādo
suā sapias manifestaret. Tertia rō su

miss et manifestatiōe dine in e q; po
tissime manifestata est cū vnigenitus

suū tradidit ad libatōnē serui. Quar
ta rō sumit et manifestatiōe dine iusti

cie: q; potissime manifestat in h; q; de;
retribuit vniciq; sm opa sua: sc̄pue

in etna punitione maloz. hīc autē re
tributio et punitio et etiaz p̄tata mic li

beratio nō esset nisi de; creaturas rō
nalē: et sc̄pue boies i statu p̄tibilitat;

fecisset: et ita potētes ipugnari et expu
gnari. Et cū dicit Hyoni. q; optimi ē

oprīma adducere. Dicēdū q; nō itell
git absolute: s; i ordine. et ex h; nō seq̄r

q; nō habuerit in optio fieri simplici
ter: s; in statu i quo optime seruari et

vn̄uerſitatis ordo et pulcritudo: et sic
fact; est cū p̄duct; fuit in statu p̄tibili

tat;: vt ordiato p̄cessu p̄uēret a meri
to ad p̄mū: ab ip̄fecto ad p̄fectū: ab i

feros; ad sup̄emū. bec ille. et idē dis.
xxi. q. i. ij. eiusdē. ij. inq̄r. dyabol; vidēs

boies in statu in q; poterat cadere sub
diabolica p̄tate: et in q; poterat ascēde

re ad sup̄nā felicitatē ex q; ipse cecide
rat ex sup̄bia mor; est et ex iudicia ad

ipm tēptādū. et sup̄bia nāq; vt ipm si
bi sub̄iceret. et iudicia p̄o vt ip̄s a sup̄

na felicitate ip̄ediret. et sup̄bia fuit sic
monēs p̄mū: iudicia p̄o sic mouēs pri

mū. Esto em̄ q; nō posset diuīum sup
boies acq̄rere: ad huc st̄duisset ipm a

padisi gaudijs ip̄edire. Et iō sc̄ptura
dicit: q; ei; expugnato: dyabol; ad tēp

tādū boies et iudicia mor; est. Sap. ij.
Inuidia diaboli mors irauit in orbē

terrarū. Dec bona. Et adhuc nunc et

hpa iudicia nos tēptat tāq̄ aduersari?
 in via salutis. id nō mirū si dānari ira
 scētur s̄ istū aduersariū r suos cōplū
 ces r socios. Hoc tñ vocabulū tēptare
 bz mltas acceptōes sicut dicūt illi q̄ si
 gnificatōes vocabuloz studiose rima
 ti sunt. Et tñ volum' ei' p̄cipuā signifi
 catiōez accipe. Tēptare pbare est. vñ
 tēptatio dici pōt qdā tact' q̄ illd qd tā
 gif pbaf: sicut cec' dī: tēptare qñ suo
 tactu vult aliquā certitudinē bēre de
 aliq̄ re quā tāgit. p̄ hūc modū in spūa
 lsb' tēptatio dī: qdā tact' ad pbādū o:
 dīnat'. Hoc aut' pōt esse q̄dupl'r. aut
 q: ille q̄ pulsaf intēdit pbare r appo
 bare siue pbatū oñdere: et h' mō tēp
 rat de' fm qd dī Sap. iij. De' tēpta
 uit illos: r iuenit illos dignos se. Aut
 ille q̄ pulsaf intēdit pbare r reproba
 re siue reprobatū facere: et sic tēptat
 diabol' fm qd dī Act. v. Tur tēptauit
 sathanas eo: tuū mētiri spūi scō: Aut
 q: ille q̄ pulsaf intēdit solū pbare r ex
 perimētuz sumere d' eo qd est in boīe:
 et sic tēptat bō caut'. r d' bac tēptatio
 ne dī: Eccl. xxi. Ex mltis loq̄ns tēpta
 bit te: subidēs iterrogabit te d' absco
 ditio tuis. Aut q: r si pulsans nbsl in
 tēdat: ad ei' tñ pulsationē seq̄ appo
 batio siue reprobatio boīs: et sic tēp
 rat caro siue carnis cōcupiscētia. de q̄
 Jacobi. i. Unusq̄sq̄ tēptat a cōcupiscē
 tia sua abstract' r illect'. A carne em̄
 siue a carnis cōcupiscētia bō pulsaf r
 qñ tangit: cui tactus siue pulsationi si
 p̄sentiat pbaf r reprobat. si p̄o dissen
 tiat pbaf r approbat: r sic etiā pp̄ie
 carnis ipulsiō. Tēptatio dici pōt dicit
 idē doctor. q. ij. dī. xxi. q̄ cū dicitur tēp
 tationē esse a carne vel ab hoste: hoc
 dupl'r pōt intelligi. Aut fit sicut a mo
 uēte p̄mo: aut sicut a mouēte p̄mo
 et imediatō. Si sicut a mouēte p̄mo:

sic tēptatio carnis nunq̄ pōt eē absq̄
 tēptatione hostis: q: oīs carnis tēpta
 tio est ex ei' cōruptiōe: q̄ ortū habuit
 a p̄ma hostis tēptatione. Tēptatio tñ
 hostis pōt esse absq̄ tēptatiōe carnis
 tūc potissime qñ is tēptat in quo nō
 est corruptio: sicut fuit in adā r i xpo:
 vel qñ ex illa tēptatiōe nulla incurua
 tio ois. Qñ p̄o tēptatio hostis ad pec
 catū p̄trabit: cū nullū pctm̄ sit in nob
 qd nō bēat ortuz ex cōcupiscētia aliq̄:
 sic tēptatio diaboli a tēptatiōe carnis
 nō pōt separi. Un' glo. Jerē. sup illud
 ps. Diuerte a malo rē. Oīa mala ab
 istinctu diaboli p̄cedūt: sicut bona ab
 istinctu dei. dicit tñ q̄ illud: oīa mala
 rē. d' intelligi sicut a mouēte p̄mo: nō
 sicut a mouēte p̄mo. nā absente dia
 bolo pctm̄ pōt eē a libero arbitrio: vñ
 a volūtate p̄pa: vñ p̄rabēre carnis cō
 cupiscētia: r ita nō est p̄ncipiū imedi
 atū respectu cuiuslibet pcti. et h' pul
 chre oñdit sc̄tus Ibo. i. pte. q. cxiij. ar
 ti. iij. Sed q: an pctm̄ ei' nō fuit aliq̄
 et spm̄ fuit instū illi' pcti originalis:
 ex quo est inclinatio ad oēm malū dī
 instū oīs mali. dicit ibidē Bona. q. se
 quētī de difficultate tēptationū carnis
 r hostis q̄ resistere tēptationi hostis
 vel carnis pōt dupl'r intelligi: aut res
 pectu eiusdē pcti: aut respectū alteri'
 et alteri'. Si respectu eiusdē pcti: vt
 pote pcti carnalis ad qd istigat caro
 et istigat diabol': tūc tēptatio carnis
 est difficillio: pp̄ cōsunctionē carnis
 ad spm̄ ob quā magis aīas incuruat.
 Si aut' respectu diuersoz pctōz: vt po
 te tēptatio carnis intelligat respectū
 carnaliū: r tēptatio demonis respectū
 pctōz spūallū sic se bñt vt excedētia r
 excessa. Quidā em̄ boīes sunt q̄ magis
 p̄ni sunt ad pctā carnalia vt ad luxu
 riā q̄ ad supbiā qd' difficult' ē resistere

Secūda pena spiritualis

re tēptationi carnis q̄ tēptatōis hostis. q̄dā sunt q̄ s̄. p̄nores ad pctā spūalia q̄ ad carnalia: vtpote illi q̄ magis de siderāt honores q̄ voluptates: et b̄s difficilis est resistere tēptationi hostis q̄ tēptationi carnis. Si q̄s aut̄ sit in differens ad vtrūq̄: et q̄lit̄. p̄nus q̄rū est de se em̄ quodamō tēptatio carnis est difficilior: p̄pter malos et magis intrinsecā: et p̄tinuā adberētā. difficilior vero ē tēptatio hostis. p̄pter boni promissi appetētā: et p̄pter latētiorē instigantē fallaciā. Sicut em̄ B̄. reg. in moralib⁹ oīdit̄. hostis antiquus multa q̄ sunt vicia s̄m veritatez palliat sub spē virtutū. Si aut̄ q̄raf q̄ s̄tarū magis cedat alterā. Dicēdū q̄ q̄: ois caro corrūpit vīā suāz et malos p̄te carnales sunt qui desiderū carnis inscquuntur: s̄o difficilis ē resistere tēptatōis carnis q̄ hostis. Et h̄ fortis: sit hostis et astutior: et occultior: nō t̄m̄ p̄mittit tēptare s̄m totā snā potentīā et astutiā: imo re p̄mittit p̄tate d̄m̄ina: h̄z etiā caro sit in n̄ra p̄tate s̄m ordinē nature: t̄m̄ p̄p̄ ueritatē cōcupiscētē in mult̄ regnat ācilla et hult d̄na. et usm̄? amō: carnis posuit ad nocētā tēptatōis sp̄i? aduersarij generē būant cui q̄: bic d̄nati nō resistēt t̄m̄ cū ira grād̄ insipient in inferno p̄petuo. Quarto irati erūt q̄ eos quos nūc d̄cūt amicos q̄ erūt eis causa d̄natiōis: licet d̄ctū ē p̄? in penīs cōp̄alib⁹. vñ ip̄i d̄nati et talibus patientur cōp̄alē et spūalē: et ita et sp̄s affligētur i corpe et i aia: et p̄? i aia q̄ in corpe. S̄z q̄rif vtrū d̄na: i irascētur q̄ eos q̄s nūq̄ viderūt: aut q̄ nūq̄ fuerit eis occasio peccād̄i? Dicēdū ē q̄ sic: q̄: oēs d̄nati sibi i iuicē nocebūt: et in ardore vt d̄ctū ē p̄? et in clamore: et in p̄dere: et in multis alijs: et ideo

sibi iuicē irascēt et maledicēt. Q̄ q̄ it qua societas et pueria? Et tal' pena de be' eis q̄ nō irascūt p̄ debitā correctiōnē et puniōez filioz et filiarū: s̄uo: us et ācillarū: aut alioz sibi subditoz q̄b? accidet sicut bely d̄ q̄ d̄. i. Reg. ij. Bely aut̄ erat sener et audiuit oīa q̄ faciebāt filij sui vnuerso israeli: et auō doz mtebāt cū mulierib⁹: et d̄xit eis. Quare facit̄ res bufuscmōi q̄s ego audio res pessimas ab oī p̄plo? Nolte filij mri. Nō em̄ ē bona fama quā ego audio vt trāsgredi factat̄ p̄lz d̄ni. Et nō audierūt voces patr̄ sui. Et seq̄. c. iij. vbi loquit̄ d̄ns samueli de ip̄o bely d̄ cēs. P̄dixi ei q̄ iudicatur? cēs domū ei? i eternū p̄p̄ iūq̄tatē eo q̄ nouerat indigne agē filios: et nō corripuit eos. Et seq̄. c. iij. Q̄ cū p̄missus eēt bellū inter p̄lm̄ dei: et p̄bliscos: ceciderūt de isrl'. ccc. milia p̄ditū et archa dei cū p̄ta ē. duo q̄ filij bely mortui sunt ofni et p̄bīces. Quōq̄ nūctatū eēt bely et nūctus noiaffer archaz dei cecidit de sella retro: s̄us: et fract̄ ceruicib⁹ mortu' est. Hic p̄: quō de? punit p̄: es et m̄es p̄pter pctā filioz q̄ q̄ nolūt irasci tra b̄da ip̄os puniēdo: s̄z d̄cūt ip̄is. Quare fecisti h̄ filii mri? Et si ab alijs verbis bis moneāt eos in pctis suis defēdere n̄tunt. Et q̄ nolunt h̄ stuose irasci ita irascētur q̄ eos et filij q̄ p̄: es et subditū q̄ d̄nos et alios q̄ debneft eos docere corrigere et punire. Q̄ q̄ grauis societas ad cogitādū: et grauior: ad vīdēdū: s̄z grauiissima ad experiēdū? Eogitet q̄ poterit q̄ra sit bec pena in raz rabldo i p̄petuo i p̄manere. Sicut s̄ḡ p̄cepti d̄ns bely: vt irasceret q̄ pctā filioz: stavult q̄ vnusq̄sq̄ irascat p̄ p̄ntōez debitā p̄tra peccata et sui p̄lm̄i q̄ si nō fecerit ait. p̄p̄era q̄ sequūtur denūciādo: scilicet Eouert. an̄ in iser.